PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo “ROYCE GRACIE”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

“Royce Gracie”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município,
especialmente por sua contribuição à difusão do jiu-jitsu brasileiro, pela promoção de valores
como disciplina, respeito e superação pessoal, bem como por sua atuação em ações de
formação e capacitação voltadas a atletas, instrutores e agentes de segurança pública em
Sorocaba, fortalecendo a cultura esportiva, a cidadania e o bem comum.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 22 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascido no Rio de Janeiro em 12 de dezembro de 1966, Royce Gracie é um dos nomes mais
influentes da história das artes marciais. Filho do grande mestre Hélio Gracie, ele popularizou
mundialmente o jiu-jitsu brasileiro ao vencer os torneios do UFC 1 (1993), UFC 2 (1994) e UFC
4 (1994), derrotando oponentes maiores e mais pesados e demonstrando a eficiência técnica
da modalidade no cenário internacional. Pelo legado pioneiro, foi o primeiro lutador incluído
no Hall da Fama do UFC (2003) e integra também o International Sports Hall of Fame,
consolidando-se como referência esportiva global.

Ao longo da carreira, além do UFC, competiu nos eventos PRIDE, K-1 e Bellator, mantendo
ativa a promoção do jiu-jitsu e do grappling como ferramentas de técnica, disciplina e
superação. Seu último combate profissional ocorreu em 2016, no Bellator 149, em nova
edição da histórica rivalidade com Ken Shamrock, episódio que reiterou a relevância cultural
e esportiva de sua trajetória.

Em março de 2025, Royce Gracie esteve em Sorocaba para uma agenda oficial de dois
seminários na Gracie Barra Sorocaba (Campolim/Jardim América e Jardim Leocádia), incluindo
um módulo matutino voltado a agentes de segurança pública com foco em imobilizações
táticas e boas práticas de controle sem uso excessivo da força, e um encontro noturno com
alunos e praticantes locais. As atividades promoveram capacitação técnica, cidadania e
prevenção da violência, impactando positivamente a comunidade esportiva e profissional da
cidade.

Pelo conjunto de feitos que projetaram o Brasil no mundo, pela promoção contínua dos
valores do esporte, da educação e da disciplina, e por sua atuação direta em Sorocaba com
formação e qualificação de praticantes e servidores, Royce Gracie reúne méritos amplamente
reconhecidos para receber a honraria “Título de Cidadão Sorocabano”, como forma de
gratidão e reconhecimento da cidade a um embaixador do jiu-jitsu brasileiro e agente de
transformação social.

S/S., 22 de outubro de 2025

Caio Oliveira
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 22/10/2025 14:38

Checksum: 98B1C60DC1A3187390E3BFDCF91E682E5CEA0E7108DF24F1AE6ED2F5DC45D804

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 22/10/2025 14:43

Checksum: 90997457E920652F0DF89E82359E8AB68FF32B5DA1EBCE1B21950D2E6B4542D1

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 22/10/2025 14:43

Checksum: 55ECF5D684F04F9AD53D10EAF86FEC592F354CD2B21BA3F80EE867FB875B92E5

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 22/10/2025 14:45

Checksum: 19CA2970C0408BB5E8AFFD54BE9123B6C2788563FE04B1840E25C1F43C7E809F

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/10/2025 14:47

Checksum: 79868637AE118BBABE0662F07FC882FE30956993B1DE75A16B19FD5E21B9C638

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 22/10/2025 14:50

Checksum: A8633BCC6A30F164A782FFFBFC6C13A624038904DC4A47B686B8A5C695995DDF

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/10/2025 14:51

Checksum: 29C643824CCC5A43F533704FB89B82053090F412A4FE32E783E2A244F688269B

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 22/10/2025 14:52

Checksum: 62D3E5F2ADBCCF4D80C8E94E38999DF44621EFDF6511621EDA309CDA8068D4CE

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 22/10/2025 14:53

Checksum: 893683526356BB25A63D728452732C8F8EAE4C5222282A23494DA2FF8E7A8D3C

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 22/10/2025 14:53

Checksum: 3073372919673AB388832FBA2B789E660AABF5B7C1BF9F6ABC19ED5CC270A02D

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 22/10/2025 14:54

Checksum: C713A741D2C230FC1EB551BD3CD329739EA070DC1DA4A6F89BD8BBE9C53CCFD5

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/10/2025 14:57

Checksum: 7333BDB2C7D6A8560BB2743D57AF33A28D84C34909F333CFF6E8D7FF88765770

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/10/2025 14:57

Checksum: 6CB19AD29E63DB2EB956A3030AC399D3EDFB2C2945C1D40C427D9E21BDF24515

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 22/10/2025 14:58

Checksum: 6FD3A24EB5E0B9CEF82BBDAF240585B93FDA32D167054200D8B27E8DB3593452

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 22/10/2025 14:59

Checksum: CC9C480FF8B05D3A62BA90713A64BDDF0D969504FCA0414BC10FDB7BB170DA66

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003900350035003A005000

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 22/10/2025 15:13

Checksum: 604B1D0DFD0E49EAD1BBFA17A04244C22D70038CE95303425F931146EAFBFFFF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003900350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 22/10/2025 15:32

Checksum: 8651263FA642114500952BE224BF02921DEA8D8470107467B8B10B7660B35AD4

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 22/10/2025 15:55

Checksum: DB6CFB19170FA3A2D71BCAA9D720209CB06699840802949B292670E4A190578C

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 22/10/2025 16:17

Checksum: C15C30F44677BEE8BF21056AE02D13DC00373259F3FBB23FE5093EE48CADF5BD

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 22/10/2025 16:18

Checksum: 53AFF2239E81C08D4D956518AF9EE3378F83304E5553941CE39B0C281FFC0B78